
 
 

 CUP B89F18000210005 
 CIG: ZC6244A368 
 Codice COFOG:09.8 
 Obiettivo Operativo 2018: nessun obiettivo operativo 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS N. Istruttoria STR AGE2018/00116 del 09/07/2018 
 

Determina di affidamento diretto di Servizi tecnici ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) e art. 157 del D. Lgs. 
50/2016 

IL DIRETTORE DELL’AREA GESTIONE EDILIZIA 
VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO  il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 3, comma 1, l. vvvv), 29, 36, 

46, 95 e 157; 
VISTA  la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di attribuzione ai Direttori di 

Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa;  

VISTA  la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la quale è stato approvato il 
documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale;  

VISTO  il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 
25/05/2009;  

VISTE  le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 27/10/2015 con 
le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per l’Amministrazione, 
la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 51 del 10/01/2018 di assegnazione del budget per l’anno in corso;  
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474 del 19/12/2017 di approvazione del Bilancio 

di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2018; 
VISTE  le Linee Guida  
 - n. 1 dell’ANAC recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”; 
- n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 
- n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di   importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTO il D. Lgs. del 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTA  la deliberazione dell’ANAC n. 1300 del 20 dicembre 2017, che fissa l’entità della contribuzione 

per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi; 
VISTA   la richiesta del RUP Ing. Viscardi Armando del 09/07/2018 relativa all’esigenza del servizio di 

SERVIZIO TECNICO DI RILIEVO DELLA CITTA’ UNIVERSITARIA CON LASER SCANNER A TERRA. 
da effettuarsi presso ; 

VERIFICATA  con ricognizione interna a cura dell’Ufficio Amministrazione e Servizi, l’impossibilità di affidare 
l’incarico predetto a personale interno all’Area Gestione Edilizia; 

PRESO ATTO  che l’Importo preventivato dal R.U.P. sulla base della normativa vigente e tenuto conto di 
quanto previsto dall'articolo 9, ultimo periodo, del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1, convertito dalla 
L. 24 marzo 2012, n. 27 in base al quale il corrispettivo non deve determinare un importo a base 
di gara superiore a quello derivante dall'applicazione delle tariffe professionali vigenti prima 
dell'entrata in vigore del medesimo decreto-legge, è pari a: € 50.396,74 
di cui 
a) servizi: € 39.720,00 
b) oneri della sicurezza:  
b1) manodopera:  
c) somme a disposizione di cui 
 
INARCASSA AL 4% 
€ 1.588,80 



 
 

 
 
IVA AL 22% 
€ 9.087,94 
 

 
PRESO ATTO che il servizio consiste più dettagliatamente in: Il servizio consiste più dettagliatamente in:  
 
1. Identificazione delle aree da rilevare con relazione sulle problematiche riscontrate – Importo 

stimato: 4gg * 4 persone * 70 €/h * 6 ore = Euro 6.720,00; 
2. Posizionamento delle stazioni laser scanner ed identificazione con chiodatura della stazione 

stessa a terra – Importo stimato: Euro 2.000,00; 
3. Scansione dell’area interessata, mediante l’utilizzo di target dedicati e la rilevazione di eventuali 

altri target già presenti in loco – Importo stimato: Euro 23.000,00; 
4. Elaborazione dei dati rilevati, mediante costituzione di una nuvola di punti avente precisione 

sotto il centimetro - Importo stimato: Euro 4.000,00; 
5. Restituzione: nuvola di punti in formato LAS - Importo stimato: Euro 4.000,00. 
 
 Importo complessivo del Servizio: Euro 39.720 + Oneri professionali + IVA. 
 
 La durata prevista del Servizio sarà di 120 giorni naturali e consecutivi dal verbale di consegna 

del Servizio: 
• per le operazioni di campagna è di 90 gg; 
• per la restituzione 30 gg. 
 

 
Il R.U.P.: F.to Ing. Viscardi Armando  
Il Capo Ufficio titolare del budget (in sua assenza il Direttore): Dott.ssa Evarita D’Archivio 
  

TENUTO CONTO che per i servizi intellettuali quali quelli tecnici per l’architettura e l’ingegneria non sussiste 
l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della P.A. (Consip);  

VISTA  l’indagine di mercato effettuata dal RUP; 
CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo; 
INDIVIDUATO  il professionista incaricato  , a seguito di indagine di mercato condotta interpellando due 

professionisti, sul libero mercato in quanto per il Servizio in oggetto non esiste specifica 
categoria nell’Albo dei servizi tecnici istituito per l’anno 2018 presso Sapienza;  

VISTO  l’Importo preventivato dal RUP ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, pari a  € 39.720,00 

VISTO il ribasso offerto: -3,80% 
VISTO  il nuovo Quadro Economico: 

Importo servizi al netto del ribasso (a):  € 38.210,64 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso (b):  
Manodopera (b1):  
Sommano (a + b): € 38.210,64 
Cassa (4%) (c) 

IVA (c1):  22,00% € 8.742,60 € 48.481,67 
 

 
Totale (a+b+b1+c1+c): € 46.953,24 

 
 
ACCERTATA  la copertura contabile per l’importo di € 46.953,24,  sul Conto  A.C. Servizi Tecnici per 

l’Ingegneria e l’Architettura 11.01.030.040, UA.S.001.DUF.AGE.AMS, Esercizio 2018; 
 

 
(a cura di Arcofig) _______________________________________________________________________________ 

  Roma, lì 
Verifica dell’Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione 

 
………………………………………………………….. 



 
 

 
 

DISPONE 
1. di affidare al professionista  , iscritto all’Albo dei professionisti per i servizi tecnici per l’architettura e l’ingegneria di 
“Sapienza”, il servizio di cui in premessa e di autorizzare la spesa a valere sui conti di bilancio dell’Area, per un importo 
complessivo, quale costo del servizio, di € 46.953,24; 
2. che il pagamento verrà effettuato, entro 60 giorni, a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
3. di non procedere al pagamento, anche parziale, del corrispettivo previsto per le prestazioni eseguite in assenza delle 
verifiche positive sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 oggetto di autocertificazione e che, qualora sia 
accertata l’assenza di uno dei predetti requisiti, si recederà dal contratto, fatto salvo il pagamento dei servizi già eseguiti 
e il rimborso delle spese sostenute, nei limiti delle utilità conseguite, e che si procederà alle segnalazioni alle competenti 
autorità conformemente ai principi in materia di autocertificazione di cui al D.P.R. n. 445/2000; 
4. di dare atto, ai fini del d.lgs 33/2013, della legge 190/2012 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, che tutte le informazioni 
relative all’affidamento in oggetto e al presente provvedimento sono pubblicate sul portale di Ateneo nella sezione 
“Bandi di gara - Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore dell’Area Gestione Edilizia  
(F.to  Dr.ssa Luccarini Sabrina ) 

 Data _________________________ 
 




Rapporto sull'accesso facilitato



		Nome file: 

		116_2018.pdf






		Rapporto creato da: 

		


		Organizzazione: 

		





[Inserire informazioni personali e sull'organizzazione dalla finestra di dialogo Preferenze > Identità.]


Riepilogo


Nel documento specificato non è stato rilevato alcun problema.



		Richiede una verifica manuale: 0


		Riuscito manualmente: 2


		Non riuscito manualmente: 0


		Ignorato: 0


		Riuscito: 30


		Non riuscito: 0





Rapporto dettagliato



		Documento




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Flag di autorizzazione accesso facilitato		Riuscito		È necessario impostare il flag di autorizzazione accesso facilitato.


		PDF di sola immagine		Riuscito		Il documento non è un PDF di sola immagine


		PDF con tag		Riuscito		Il documento è un PDF con tag


		Ordine di lettura logico		Riuscito manualmente		La struttura del documento offre un ordine di lettura logico


		Lingua principale		Riuscito		La lingua del testo è specificata


		Titolo		Riuscito		Il titolo del documento compare nella barra del titolo


		Segnalibri		Riuscito		I documenti lunghi contengono segnalibri


		Contrasto colore		Riuscito manualmente		Il documento presenta contrasto colore appropriato


		Contenuto delle pagine




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Contenuto con tag		Riuscito		Tutti i contenuti della pagina dispongono di tag


		Annotazioni con tag		Riuscito		Tutte le annotazioni dispongono di tag


		Ordine di tabulazione		Riuscito		L'ordine di tabulazione è coerente con l'ordine della struttura


		Codifica caratteri		Riuscito		È inclusa una codifica caratteri affidabile


		Elementi multimediali con tag		Riuscito		Tutti gli oggetti multimediali dispongono di tag


		Sfarfallamento schermo		Riuscito		La pagina non provoca uno sfarfallamento dell'immagine sullo schermo


		Script		Riuscito		Nessuno script non accessibile


		Risposte temporizzate		Riuscito		La pagina non richiede risposte temporizzate


		Collegamenti per la navigazione		Riuscito		I collegamenti di navigazione non sono ripetitivi


		Moduli




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Campi modulo con tag		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di tag


		Descrizioni dei campi		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di descrizione


		Testo alternativo




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Testo alternativo per figure		Riuscito		Le figure richiedono testo alternativo


		Testo alternativo nidificato		Riuscito		Testo alternativo che non verrà letto


		Associato a contenuto		Riuscito		Il testo alternativo deve essere associato a un contenuto


		Annotazione nascosta		Riuscito		Le annotazioni non devono essere nascoste da testo alternativo


		Testo alternativo per altri elementi		Riuscito		Altri elementi che richiedono testo alternativo


		Tabelle




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Righe		Riuscito		TR deve essere un elemento figlio di Table, THead, TBody o TFoot


		TH e TD		Riuscito		TH e TD devono essere elementi figli di TR


		Intestazioni		Riuscito		Le tabelle devono avere delle intestazioni


		Regolarità		Riuscito		Le tabelle devono avere lo stesso numero di colonne per riga e di righe per colonna.


		Riepilogo		Riuscito		Le tabelle devono avere un riepilogo


		Elenchi




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Voci elenco		Riuscito		LI deve essere un elemento figlio di L


		Lbl e LBody		Riuscito		Lbl e LBody devono essere elementi figli di TR


		Intestazioni




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Nidificazione appropriata		Riuscito		Nidificazione appropriata







Torna all'inizio
